
 

 
Ministero dell’università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE  
Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  
 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 9 della Costituzione che dispone che “La Repubblica promuovo lo sviluppo della 

cultura e la ricerca scientifica e tecnica” e i successivi articoli 33 e 34 che regolano i rapporti etico-

sociali nei campi dell’arte e della scienza;  

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, con il quale è stato istituito il Ministero 

dell’università e della ricerca (“Ministero”);  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal predetto 

decreto-legge n. 1 del 2020, come convertito, e in particolare gli articoli 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 

51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale 

sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di 

ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 

nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 19 dicembre 2019, 

reg. n. 1159 del 19 dicembre 2019, che istituisce i premi intitolati a “Giulio Regeni”, da assegnare 

ogni anno il 15 gennaio, nella ricorrenza della nascita del ricercatore; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 del citato decreto ministeriale n. 1159, del 2019, concernente le 

modalità di selezione dei candidati e attribuzione dei Premi, che stabilisce che l’assegnazione dei 

contributi collegati alle predette Azioni sia disposta, a seguito della valutazione delle candidature 

presentate, da una apposita Commissione nazionale di altissimo profilo, nominata dal Ministro, della 

quale fanno parte i genitori di Giulio Regeni, Sigg.ri Paola Deffendi e Claudio Regeni, e la loro 

legale Alessandra Ballerini, e che della predetta Commissione faccia parte, con funzioni di 

segreteria, il dirigente responsabile dei capitoli di spesa sui quali grava l’erogazione dei fondi 

relativi ai premi del bando di concorso e una persona designata dalla Famiglia Regeni; 

VISTO altresì il primo Bando “Giulio Regeni”, pubblicato dal Ministero il 15 gennaio 2021 in 

attuazione del citato decreto ministeriale n. 1159, del 2019, per il tramite della Conferenza dei rettori 

delle università italiane (“CRUI”) in qualità di soggetto attuatore del bando, recante la procedura e 

i criteri di valutazione delle candidature, attribuite, per gli aspetti scientifici, a esperti del Consiglio 

Universitario Nazionale (“CUN”); 

VISTA la nota della CRUI del 20 maggio 2021 recante la documentazione relativa a n. 58 

candidature ammesse a valutazione per la partecipazione al citato bando, di cui n. 35 per tesi di 

laurea magistrale e n. 23 per tesi di dottorato;  

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 
Ministero dell’università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE  
Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  
 

2 
 

VISTE le note del CUN, del 13 settembre 2021 e del 22 ottobre 2021, con le quali, in attuazione al 

bando, sono stati designati i referenti accademici per la valutazione degli aspetti scientifici delle 

proposte pervenute, abbinando ciascun referente alle tesi da valutare sulla base del Settore 

scientifico disciplinare (SSD) di afferenza; 

VISTA la nota della CRUI del 23 novembre 2021 concernente gli esiti delle valutazioni delle 

candidature effettuate dai referenti accademici designati dal CUN; 

VISTA la nota della CRUI del 30 novembre 2021 recante la relazione e la rendicontazione 

asseverate delle attività di collaborazione con il Ministero, a valenza nazionale, per il periodo 

2020/2021, riferita tra le altre, alle attività concernenti i premi “Giulio Regeni”, ricomprese nella 

sezione 2.2; 

VISTO il D.M. n. 2 dell’8 gennaio 2022 con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha 

istituito la Commissione nazionale di valutazione delle candidature presentate nell’ambito del 1° 

Bando “Giulio Regeni”, in attuazione dell’articolo 3 del citato decreto ministeriale n. 1159//2019; 

TENUTO CONTO delle risultanze delle riunioni della Commissione nazionale ed i relativi verbali 

riportanti gli esiti del processo valutativo e la graduatoria finale dei vincitori dei premi; 

RITENENDO l’Amministrazione di dar seguito a quanto deliberato all’unanimità dalla suddetta 

Commissione, ovvero di attribuire una nuova intitolazione ai Premi, come di seguito specificato: 

“Valore della conoscenza e della ricerca per la tutela dei diritti umani”; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dalla Commissione, nella composizione risultante all’esito 

della deliberazione sopra riportata, che ha preso atto della graduatoria predisposta dagli esperti 

scientifici del CUN, così come previsto dal bando; 

TENUTO CONTO che la Commissione ha altresì deliberato la proclamazione dei vincitori dei premi 

intitolati “Valore della conoscenza e della ricerca per la tutela dei diritti umani”, per le candidature 

cui è stato attribuito il valore massimo pari a 100, sia per le tesi di laurea magistrale, che per le tesi 

di dottorato;   

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per quanto in premessa, i premi istituiti con il decreto ministeriale n. 1159 del 19-12-2019 variano la 

denominazione in premi “Valore della conoscenza e della ricerca per la tutela dei diritti umani”. 

Art. 2 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 
Ministero dell’università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE  
Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  
 

3 
 

Si approva l’elenco dei vincitori dei premi “Valore della conoscenza e della ricerca per la tutela dei 

diritti umani”: 

Vincitori Azione 1 - Tesi di Laurea Magistrale 

ID candidatura Università proponente Dipartimento SSD di riferimento 
Punteggio 

complessivo 

479897 
Università degli Studi di 

TERAMO 

Facoltà di Scienze 

Politiche 

IUS/13, DIRITTO 

INTERNAZIONALE 
100 

481974 
Università degli Studi "G. 

d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 

Lingue, letterature e 

culture moderne 

L-OR/12, LINGUA E 

LETTERATURA ARABA 
100 

484514 
Università degli Studi di 

MACERATA 
Giurisprudenza 

IUS/13, DIRITTO 

INTERNAZIONALE 
100 

 

Vincitori Azione 2 - Tesi di Dottorato 

ID candidatura Università proponente Dipartimento SSD di riferimento 
Punteggio 

complessivo 

485023 
Università degli Studi di 

FIRENZE 

Formazione, Lingue, 

Intercultura, Letterature e 

Psicologia (FORLILPSI) 

M-PED/04, PEDAGOGIA 

SPERIMENTALE 
100 

485692 
Università degli Studi di 

PADOVA 

FILOSOFIA, SOCIOLOGIA, 

PEDAGOGIA E 

PSICOLOGIA APPLICATA 

(FISPPA) 

M-PED/01, PEDAGOGIA 

GENERALE E SOCIALE 
100 

Art. 3 

Il Ministero, con atti successivi, darà corso alla erogazione dei premi ai vincitori per il tramite della 

Conferenza dei rettori delle università italiane (“CRUI”). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi Consoli 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2022-12-21T19:52:17+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-01-23T14:50:48+0100
	protocollo




